Amasya’da incelediğimiz

dönemde haraç ve cizye vermekle mükellef zımmi sayısı 1.100 olarak kaydedilmiştir (53 No’lu AŞS., Belge

No: 87). Bu sayıdaki zımmi nüfus da Müslümanlarla iç içe aynı mahallelerde yaşamıştır. Tereke ve esnaf

kayıtları bize bunu göstermektedir. Zilkade 1183 (1770) tarihli belgede, Çevikçe Mahallesi’nde vefat eden

Merderos Veledi Mihail’in aynı mahallede oturan Halil oğlu Mehmed zimmetinde 5,5 guruş ve yine aynı

mahalledeki Alaca Hasan zimmetinde 15 guruş alacağının olduğu kaydedilmiştir (53 No’lu AŞS., Belge No:

125).

Tablodan da görüldüğü üzere H.1182 (1768) tarihinde Amasya’nın toplam nüfusu 28.012 ile 37.350

arasındadır.

Tablo 2. Nüfusun nahiyelere dağılışı ise aşağıdaki tabloda verilmiştir.

Nahiye Avarızhane

Sayısı

Tahmini Hane

(Asgari-Azami)

Katsayı 15 Gerçek Haneye

Göre Nüfus

20 Gerçek Haneye

Göre Nüfus

Ezinepazarı 48 15-20 5 3.600 4.800

Efendi, Kavukçu Bekir oğlu Osman (53 No’lu AŞS., Belge No: 135), Tamgacı Ahmed Ağa, Emin-i şehr

Feyzullah Efendi (53 No’lu AŞS., Belge No: 143), Haraçcı Topal Hasan (53 No’lu AŞS., Belge No: 144),

Şerbetçioğlu Ahmed, Kalaycı Mehmed (53 No’lu AŞS., Belge No: 153).

3. İçtimai Yapı İçerisinde Aile

Sicillerde evlenme ile ilgili 1180 (1766) tarihli belgede Fatma binti Hasan’ın nikah muamelesinden

vazgeçtiği kaydedilmiştir. Bu durumda ikisinin daha önce beşik kertmesi yapıldığını hatıra getirmektedir;

Ulus karyesi sakinlerinden Hüseyin ibn Osman takrir ider ki yeğenim Fatma binti Hasan nam bakir-i baliğa

yine yeğenim Ali ibn Ali’ye mukaddem tenkih olmuşdu. Mezbûr Ali bin Ali yine mezbûre Fatma izdivaç

muamelesinden imtina idûb muhalefet üzre olmağla beynlerinde bit-teraddi ıslah etmeğe ve kılû kalları olmamak

üzere ve eğer bir davaları olursa taraf-ı şer’e ifade ve ihbar etmeğe mezbûr Hüseyin b. Osman kefil ve ahd

eylediği bu mahale kayd-ı şud. (52 No’lu AŞS., Belge No: 1).

Evlenecek olan erkeğin kadın adayına mihr verdiğine dair belgelerde, İslam Hukuku’na göre kızın dışında

başkasının almasının yasak olduğu mihir, “mihr-i muaccel” ve “mihr-i müeccel” olarak ikiye ayrılmıştır.

Zilkade 1181 (1768) tarihli belgede; “Halil bin İbrahim’in zevcesi Hadice’ye 80 guruş mihr-i müeccel” verdiği

kayıtlıdır (52 No’lu AŞS., Belge No: 11). Ayrıca kemal-ı sıhhatinde mihr veremeyenlerin, geride bıraktıkları

emval ve emlaktan verilmesini vasiyet ettiklerini düzenlenen terekelerden anlıyoruz (53 No’lu AŞS., Belge No:

10). Ölümlerinden sonra zevcelerinin mağdur olmaması için hisseleri de ayrılmıştır. Amasya’da Sofizâde

Mahallesi’nde vefat eden Veli Beşe bin Ömer’in zevcesine 6 guruş 4 akce verilmiştir (53 No’lu AŞS., Belge

No: 12). Zilhicce 1181 (1768) tarihli bir diğer belgede Mehmed Emin b. Abdurrahman, zevcesi Huri binti

Mehmed’e 300 guruş mihr-i muaccel vermiştir (53 No’lu AŞS., Belge No: 18).

Sicillerde vasi tayinleri ile ilgili birçok belge vardır. Vefat eden şahsın küçük çocuklarının mağdur

olmaması ve şefkatle korunmaları için buluğa erinceye kadar adaletli, dürüst ve şefkatli kişilerden vasi tayinleri

olmuştur. Vefat eden es-Seyyid Mustafa Çelebi’nin küçük oğlu Ali’ye vasi tayini hakkında Zilkade 1183 (1770)

tarihli belgede şöyle denilmektedir;

Medine-i Amasya’da Küpceğiz mahallesi sakinlerinden iken bundan esbak katilen vefat iden el Hac

Abdulkadir oğlu es-Seyyid Mustafa Celebi veraseti zevce-i metrukesi Emine binti Mehmed ile sulb-i sağir oğlu

ketb ve tahrir olundı... (53 No’lu AŞS., Belge No: 134).

Müslüman halk arasında vasi tayinleri olduğu gibi gayr-ı Müslimlerden de ölenlerin çocuklarına vasi

tayinleri olmuştur. Bu hususa dair Zilkade 1183 (1770) tarihli belgede, Merderos Veledi Mihail’in sulbiye-i

sağire kızı Marim ve Ahsabet ve li-ebeyvn kız karındaşı Hurusima ve Hanım’a vasi tayin edilmiştir (53 No’lu

AŞS., Belge No: 126).

Sicillerde geçen nafaka hüccetlerindeki bilgiler de aile ile ilgili başka bir hususu açıklamaktadır. Nafaka,

anlam olarak çıkmak, gitmek, sarf etmek manalarını gelmektedir. Fıkıh kitaplarında ise yeme, giyinme, barınma

ve bunlara tabi olan şeylerdir. İslam Hukuku’nda kadının zor durumda kalmaması için erkeğin geçinebilecek

miktarda kadına ödemesi gereken meblağdır. Nafaka ile ilgili Gurre-i Safer 1182 (1768) tarihli belgede şöyle

denilmektedir;

Amasya’da Eski Kethüda Mahallesi sükanından iken bundan akdem vefat iden es-Seyyid el-Hac Salih bin

Ali nam müteveffanın veraseti zevce-i metrukesi Raziye binti Mehmed Bali ile sulb-i kebir oğlu es-Seyyid Ahmed

ve eğer haklarından gelemiyorlarsa derhal merkeze bildirilmeleri istenmektedir (53 No’lu AŞS., Belge No: 88).

Amasya’da eşkıyalığa kalkışan levendât taifesi yüzünden ticaret de menfi yönden etkilenmiştir. Şehirler

arasında kervanlarla ticaret yapan tüccar taifesine bu eşkıya makulesi musallat olmuş ve mallarını yağma

etmişlerdir. Bu yüzden Zilhicce 1182 (1769)’de gönderilen yazıda, çiftbozanın tüccar kervanlarına zarar

vermemesi için yakalanmaları, Amasya mütesellimi, zabitan ve ayânından istenmiştir (53 No’lu AŞS., Belge

No: 88).

Asayiş sağlanamadığından tımar erbabının tacize uğradığı ve mallarının gasbedildiği görülmektedir.

6 Zilhicce 1181 (24 Nisan 1768) tarihli fermanda, Amasya ve çevresinde Araplar ve Hazinedaroğulları

aşiretlerinin şekavete başladıkları bildirilerek, reayadan zorla gasp ettikleri eşyaların alınıp sahiplerine iade

edilmesi ve haklarında gelinmesi istenmiştir (53 No’lu AŞS., Belge No: 6). Şarkipare Kabilesi’nin iskanı

hususunda Zilkade 1181 (1768) tarihli buyrulduda kabilenin iskân ettirilmesi istenmiştir;

Şera’i-i şi’ar Tokat mukataası aklamandan Şarkipare kabilesinin perakende reayası bulunduğu kazaların

kuzzat ve nevvab efendiler zide fazlehum ve mefahire’l-emasil ve’l-akran voyvodalar ve kethüdayerleri ve